Apucarana, 27 de janeiro de 2021 

Memorando Contabilidade nº 09/2021 

Prezado Senhor, 

Em atenção à vossa solicitação, informo que foi efetuada a reserva de 

dotação para locação de duas vagas de garagem para os veículos oficiais, no valor 

total de R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais), sendo o valor mensal de R$ 

360,00 (trezentos e sessenta reais), como segue: 

Dotação principal - (8) 3.3.90.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - PJ 

Desdobramento - 3.3.90.39.10.00.00 - Locação de imóveis 

Atenciosamente, 

Leila Tiyomi Hirakuri

[...]

(estacionamento) para 
guardar veículos oficiais da 
Câmara Municipal de 
Apucarana diariamente 
dia e noite,. 

02 185,00 370,00 

TOTAL GERAL 1 370,00 

Valor Total Mensal do Orçamento: R$ 370,00 (Trezentos e Setenta 
Reais) mensais. 
Valor Total Anual do Orçamento: R$ 4.440,00 (Quatro Mil, Quatrocentos 
e Quarenta Reais) anual. 

Apucarana, 19 de janeiro de 2021. 

Rua Nagib Daher, 799 - Centro 
Apucarana - PR 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURA 
35.308.509/0001-80 25/10/2019

[...]

Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas 

pesquisas de preços junto a empresas. São elas: 

- ADEMIR LUIZ GRANDE 73047490910 ME, CNPJ nº 12.466.873/0001- 
73 - apresentou proposta de preço no valor total mensal de R$ 360,00 (trezentos e 
sessenta reais)- valor anual de R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais). 

- LP ESTACIONAMENTO DE VEICULOS LTDA ME, CNPJ nº 
35.308.509/0001-80 - apresentou proposta de preço no valor total mensal de R$ 370,00 
(trezentos e setenta reais) - .valor anual de R$ 4.440,00 (quatro mil, quatrocentos e 
quarenta reais). 

- MAURO ZEQUIM 32388225949 ME, CNPJ nº 23.033.089/0001-98- 
apresentou proposta de preço no valor total mensal de R$ 420,00 ( quatrocentos e vinte 
reais)- valor anual de R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto 

como regra geral, e o meio de aferí-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por 
pelo menos de 03 (três) propostas, o que devidamente aconteceu, e já relatado.